UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SNN-KHTC Đồng Tháp, ngày        tháng       năm 2023
V/v báo cáo tình hình quản lý, sử

dụng tài sản công năm 2022

                 Kính gửi: Sở Tài chính

Tiếp nhận Công văn số 3772/STC-QLG.CS ngày 15 tháng 12 năm

2022 của Sở Tài chính tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình quản lý, sử

dụng tài sản nhà nước năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của

Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP

ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2021/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 8 năm 2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh về phân cấp thẩm quyền mua sắm, xử lý tài sản

công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Đồng Tháp

quy định phân cấp mua sắm, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo tình hình

quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022 như sau:

1. Báo cáo tình hình, quản lý sử dụng tài sản công

1.1 Nội dung báo cáo của cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản

lý, sử dụng tài sản công

1.1.1 Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

a) Thực trạng công tác quản lý tài sản:

- Việc quản lý, sử dụng tài sản công tại các đơn vị thực hiện theo đúng

quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công, theo đúng phân công, phân cấp

thẩm quyền về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đảm bảo phù hợp với điều kiện

thực tế và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; việc hạch toán được thực hiện đầy đủ

về hiện vật và giá trị theo đúng quy định của pháp luật; việc đầu tư, trang bị và

sử dụng tài sản nhà nước đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả.

- Hàng năm, xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng tài sản; vận hành phần

mềm quản lý tài sản nhà nước, báo cáo, kê khai tài sản nhà nước theo quy định

của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

2

- Đối với các tài sản là nhà, đất, trụ sở làn việc, phương tiện vận chuyển

quản lý chặt chẽ, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, thực hiện thanh lý, thu hồi

theo đúng quy định.

- Tổ chức lập Kế hoạch, phê duyệt và công khai Kế hoạch mua sắm tài

sản; thực hiện công tác mua sắm, sửa chữa tài sản theo đúng quy định của Luật

đấu thầu, Thông tư 58/2016/TT-BTC ngày 29/03/2016 của Bộ Tài chính.

- Thực hiện công tác tiếp nhận, điều chuyển, thanh lý, xử lý tài sản theo

đúng Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị quyết số 63/2021/NQ-HĐND,

ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh và Quyết định số

31/2021/QĐ-UBND của UBND Tỉnh quy định phân cấp mua sắm, xử lý tài sản

công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Mua sắm, thanh lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản thực hiện chặt chẽ,

đúng quy định; quản lý hồ sơ, theo dõi tài sản được thực hiện trên phần mền kế

toán và phần mềm quản lý tài sản.

- Công tác kiểm tra, giám sát trong việc sử dụng tài sản nhà nước được

thực hiện thường xuyên, nhằm đáp ứng nhu cầu khai thác hiệu quả tài sản được

giao, đồng thời có hướng xử lý, khắc phục kịp thời nếu có hành vi vi phạm trong

quá trình quản lý, sử dụng, khai thác tài sản nhà nước.

 b) Đánh giá mặt tích cực, hiệu quả, những tồn tại, sai phạm trong quản

lý, sử dụng tài sản công:

- Nhìn chung, việc quản lý, sử dụng tài sản nhà nước đảm bảo phù hợp

với điều kiện thực tế và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; việc hạch toán được

thực hiện đầy đủ về hiện vật và giá trị theo đúng quy định của pháp luật; việc

đầu tư, trang bị và sử dụng tài sản nhà nước đúng mục đích, tiêu chuẩn, định

mức, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Việc ứng dụng công nghệ thông tin và sử

dụng phần mềm quản lý tài sản đã đáp ứng nhu cầu tổng hợp, cập nhật, xử lý số

liệu tài sản ngày càng thuận lợi, chặt chẽ và khoa học không xảy ra sai phạm nào

quá trình quản lý, sử dụng, khai thác tài sản nhà nước.

- Trong năm, không xảy ra bất kỳ trường hợp sai phạm nào trong quá

trình quản lý, sử dụng, khai thác tài sản nhà nước.

- Định kỳ hàng năm thực hiện việc kiểm kê, rà soát đánh giá hiệu quả và

hiện trạng của tài sản đang sử dụng, kịp thời bổ sung thay thế, sửa chữa các tài

sản hư hỏng, thanh lý tài sản không sử dụng được.

- Mua sắm tài sản mới: áp dụng mua sắm theo phương thức tập trung đối

với các tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung. Tuy nhiên thời gian mua sắm

thường kéo dài, chủng loại thiết bị chưa phù hợp với yêu cầu sử dụng của đơn vị.

- Đối với các tài sản không thuộc danh mục mua sắm tập trung thực hiện

theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

 c) Tình hình thực hiện kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm

toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản: không

3

d) Tình hình thực hiện lập đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh

doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết tại đơn vị sự nghiệp công lập:

Trung tâm Ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao ký hợp đồng với Tập

đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội cho thuê vị trí lắp đặt cột phát sóng di

động tại Trại Thực nghiệm nông lâm nghiệp Động Cát từ năm 2017 đến năm

2027. Tuy nhiên, ngày 05/12/2022 Trung tâm Ứng dụng nông nghiệp công nghệ

cao đã thanh lý hợp đồng trước thời hạn với Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông

Quân đội do vị trí cho thuê nằm trong phạm vi giải phóng mặt bằng xây dựng

tuyến đường ĐT.857 đoạn QL30 - ĐT 845.

1.1.2. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn

nghiệp vụ, hướng dẫn, cập nhật số liệu tài sản công cho đội ngũ viên chức trong

quá trình thực hiện công tác quản lý tài sản nhà nước nhằm để nâng cao hiệu quả

quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

- Cần xây dựng chủng loại hàng hoá cơ bản đáp ứng yêu cầu đơn vị qua

đó tiết kiệm được kinh phí khi mua sắm. Do danh mục các chủng loại tài sản

mua sắm tập trung chỉ có giá tổi thiểu để lựa chọn nên đơn vị không có sự chủ

động trong việc lựa chọn chủng loại sản phẩm phù hợp.

1.2 Nội dung báo cáo của cơ quan quản lý cấp trên, sở, ban, ngành

chủ quản

1.2.1. Tình hình quản lý sử dụng tài sản công:

- Quản lý sử dụng tài sản công theo quy định của: Luật quản lý, sử dụng

tài sản công; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Tài chính;

Nghị quyết số 63/2021/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân Tỉnh và Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND của UBND Tỉnh quy định

phân cấp mua sắm, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Thực hiện nhập dữ liệu về tài sản công trên phần mềm quản lý tài sản

công.

1.2.2. Tình hình thực hiện lập đề án sử dụng tài sản công vào mục đích

cho thuê, kinh doanh, liên doanh liên kết tại đơn vị sự nghiệp công lập: không

1.2.3. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý sử dụng tài sản

công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vị quản lý:

- Nhắc nhở đơn vị xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại mỗi

đơn vị; thường xuyên kiểm tra, thanh lý tài sản không còn khả năng sử dụng theo

đúng quy định; thực hiện mua sắm, sửa chữa tài sản nhà nước theo đúng trình tự

thủ tục quy định.

4

- Đôn đốc, nhắc nhở đơn vị: bàn giao cơ sở nhà, đất không có nhu cầu sử

dụng về các đơn vị, địa phương quản lý, sử dụng theo phương án sắp xếp lại, xử

lý cơ sở nhà, đất do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị trực

thuộc Sở quản lý; thanh lý, thu hồi xe ô tô công dôi dư theo phương án sắp xếp,

xử lý xe ô tô phục vụ công tác chung trên địa tỉnh Đồng Tháp.

- Trong năm 2022, các đơn vị đã bàn giao xong các cơ sở nhà, đất về địa

phương tiếp tục quản lý và sử dụng; thực hiện thanh lý, thu hồi xe ô tô công theo

đúng lộ trình.

1.2.4. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công:

Sở Tài chính liên hệ Bộ Tài chính cấp tài khoản, tổ chức tập huấn, hướng

dẫn cho các đơn vị cập nhật số liệu trên phân mềm quản lý tài sản công theo quy

định.

2. Báo cáo kê khai, công khai tài sản tại đơn vị

(Kèm mẫu 10a-CK-TSC, mẫu 10b-CK-TSC, mẫu 10c-CK-TSC, mẫu 10d-

CK-TSC).

Kính gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, KHTC.NB

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Võ Thành Ngoan

5

6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T16:44:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thành Ngoan<vtngoan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-09T16:45:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thành Ngoan<vtngoan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T07:56:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T07:56:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T07:56:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T07:57:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!